
Sr. 

No. 

feH H3e yest sâ Hda Hgst fËU gfsrt Hgs3t (Minimum 

a. Drinking water facility in schools clearly outlining source of the water 
as well: 

b. Adequacy of age-appropriate desks (3-6 years, 6-8 years, 9-1l years, 11-14 years, 14-l6 years and 16-18 years); 
C. Availability of toilets (boys, girls and children with special needs) 

including water supply, etc. 

District 

AMRITSAR 

d. 6-feet painted and good condition boundary wall to secure schools 
e. White-washing of the schools 

2 BARNALA 

ö. JTI/2024319092 

3 BATHINDA 
4 FARIDKOT 

5 FATEHGARH SAHIB 
6 FAZILKA 

FEROZEPUR 
8 GURDASPUR 

9 HOSHIARPUR 

No of 

High Middle 
Schools Schools 

10 

1 

Pending Pending Pending 

1 

6 

1 

No of 

23 

16 

36 

Dated/ ||i2 / 2024 

3 

2 

15 

7 

54 

25 

No of 

Primary 
Schools 

16 

2 

32 

17 

82 

67 

65 

190 

No of Senior 

Secondary 
Schools 
Pending 

11 

5 

1 

15 

4 

23 

15 

Total 

Pending 
Schools 

73 
6 

8 

49 

19 

118 

79 

165 

246 



Sr. 

No. 

10 

1 

3.0 

District 

JALANDHAR 

12 LUDHIANA 
KAPURTHALA 

13| MALERKOTLA 
14 MANSA 

17 

15 MOGA 
16 MUKTSAR 

21 

PATHANKOT 
18 | PATIALA 
19 ROOPNAGAR 

20 S.B.S. NAGAR 

SANGRUR 
22 SAS NAGAR 
23| TARN TARAN 

Total 

fs niaE. HYIG/2024/ 

1. sAât. (à.f) 
2. 3nHét. (h.f) 

No of 
High 

Schools 

10 
Pending Pending Pending 

15 

24 

-a 
1 

31 

6 

1 

5 

1 

4 

No of 

Middle Primary 

182 

No of 

26 

41 

47 

23 

1 

36 

47 

17 

10 

6 

14 

430 

119 

55 

77 

45 

3 

99 

74 

5 

260 

142 

6 

369 

14 

1 

1741 

No of Senior 

Secondary 
Schools 
Pending 

Dated/ |12 / 2024 

14 

13 

61 

1 

34 

o 

11 

20 

9 

1 

19 

277 

Total 

Pending 
Schools 

169 

124 

209 

48 

187 

94 

6 

313 

228 

34 

392 

22 

38 

2630 

Schools Schools 



{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }

