ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਪੰਜਾਬ

^{5ਵੀਂ} ਮਜਿੰਲ, ਈ ਬਲਾਕ, ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ ਕੰਪਲੈਕਸ਼, ਫੇਜ਼-8, ਐੱਸ.ਏ.ਐੱਸ ਨਗਰ (ਮੋਹਾਲੀ)

ਵੱਲ

ਸਮੂਹ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਐ.ਸਿ/ਸੈ.ਸਿ)

ਮੀਮੋ ਨੰ. ਸਮੱਗਰਾ/2024/318072

Dated/11 /12 / 2024

ਵਿਸ਼ਾ: ਸਰਕਾਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਬੁਨਿਆਦੀ ਸਹੂਲਤਾਂ ਦਾ ਮੋਜੂਦਾ ਸਟੇਟਸ ਲੈਣ ਸਬੰਧੀ।

- 1.0 ਉਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਸਰਕਾਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਗੁਣਵੱਤਾ, ਮਿਆਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਮੁੱਢਲੀਆਂ ਲੋੜੀਂਦੀਆਂ ਸਹੂਲਤਾਂ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਉਣਾ ਸਰਕਾਰ ਦਾ ਮੁੱਖ ਮੰਤਵ ਹੈ। ਇਸ ਮੰਤਵ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਲਈ ਸਰਕਾਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਬੁਨਿਆਦੀ ਸਹੂਲਤਾਂ (Minimum Standards) ਨੂੰ ensure ਕਰਨਾ ਅਤਿ ਜਰੂਰੀ ਹੈ। ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਮਾਨਯੋਗ ਮੁੱਖ ਸਕੱਤਰ ਪੰਜਾਬ ਵੱਲੋਂ ਆਦੇਸ਼ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ ਕਿ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਬੁਨਿਆਦੀ ਸਹੂਲਤਾਂ ਦੀ ਮੌਜੂਦਾ ਸਥਿਤੀ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰਕੇ ਤੁਰੰਤ ਰਿਪੋਰਟ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ:
 - a. Drinking water facility in schools clearly outlining source of the water as well;
 - b. Adequacy of age-appropriate desks (3-6 years, 6-8 years, 9-11 years, 11-14 years, 14-16 years and 16-18 years);
 - c. Availability of toilets (boys, girls and children with special needs) including water supply, etc.
 - d. 6-feet painted and good condition boundary wall to secure schools
 - e. White-washing of the schools
- 2.0 ਉਕਤ ਆਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਹਿੱਤ ਮੁੱਖ ਦਫ਼ਤਰ ਵੱਲੋਂ ਆਪ ਨੂੰ ਗੂਗਲ ਫਾਰਮ ਭੇਜਦੇ ਹੋਏ ਹਦਾਇਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਕਿ ਇਸ ਸੂਚਨਾ ਨੂੰ ਪਰਮ ਅਗੇਤ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਪਹਿਲ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਮੁਕੰਮਲ ਕਰਕੇ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇ। ਪ੍ਰੰਤੂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸੂਚਨਾ ਨੂੰ ਘੋਖਣ ਤੇ ਪਾਇਆ ਗਿਆ ਕਿ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਸਕੂਲਾਂ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਅਜੇ ਵੀ ਪੈਡਿੰਗ ਹੈ। ਪੈਡਿੰਗ ਸੂਚਨਾ ਦਾ ਜਿਲ੍ਹਾਵਾਇਜ਼ ਵੇਰਵਾ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ (ਸਕੂਲ ਵਾਇਜ਼ ਵੇਰਵਾ ਪੱਤਰ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਹੈ)।

Sr. No.	District	No of High Schools Pending	No of Middle Schools Pending	No of Primary Schools Pending	No of Senior Secondary Schools Pending	Total Pending Schools
1	AMRITSAR	10	36	16	11	73
2	BARNALA	1	3	2		6
3	BATHINDA	1	2	1	4	8
4	FARIDKOT	3	9	32	5	49
5	FATEHGARH SAHIB		1	17	1	19
6	FAZILKA	6	15	82	15	118
7	FEROZEPUR	1	7	67	4	79
8	GURDASPUR	23	54	65	23	
9	HOSHIARPUR	16	25	190	15	165 246

Sr. No.	District	No of High Schools Pending	No of Middle Schools Pending	No of Primary Schools Pending	No of Senior Secondary Schools	Total Pending
10	JALANDHAR	10	26	119	Pending 14	Schools
11	KAPURTHALA	15	41	55	13	169
12	LUDHIANA	24	47	77	61	124
13	MALERKOTLA	1	1	45	1	209
14	MANSA		_	3		48
15	MOGA	31	23	99	24	3
16	MUKTSAR	3	9	74	34	187
17	PATHANKOT		1	5	8	94
18	PATIALA	6	36		4.4	6
19	ROOPNAGAR	19	47	260	11	313
20	S.B.S. NAGAR	2		142	20	228
21	SANGRUR	5	17	6	9	34
22	SAS NAGAR		10	369	8	392
23	TARN TARAN	1	6	14	1	22
	Total	4	14	1	19	38
	Total	182	430	1741	277	2630

3.0 ਉਕਤ ਸਬੰਧੀ ਆਪ ਨੂੰ ਹਦਾਇਤ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਅੱਜ ਮਿਤੀ 11-12-2024 ਨੂੰ ਉਕਤ ਡਾਟੇ ਨੂੰ ਹਰ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਮੁਕੰਮਲ ਕਰਵਾਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ। ਇਸ ਦੇ ਸਬੰਧੀ ਅੱਜ ਮਿਤੀ 11-12-2024 ਨੂੰ ਸ਼ਾਮ 4.00 ਵਜੇ ਨਿਮਨਹਸਤਾਖਰ ਵੱਲੋਂ ਆਨ-ਲਾਇਨ ਰੀਵਿਊ ਮੀਟਿੰਗ ਰੱਖੀ ਗਈ ਹੈ ਜਿਸਦਾ ਲਿੰਕ ਆਪ ਨੂੰ ਮੀਟਿੰਗ ਤੋਂ ਅੱਧਾ ਘੰਟਾ ਪਹਿਲਾਂ ਸ਼ੇਅਰ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

> ੈ । ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ. ਸਮੱਗਰਾ/2024/

Dated/ 11 /12 / 2024

ਉਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾਂ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:

- ਡੀ.ਐੱਸ.ਈ. (ਸੈ.ਸਿ)
- 2. ਡੀ.ਐੱਸ.ਈ. (ਐਂ.ਸਿ)

ੇ ਦੇ ਜੀਸ਼ਿਪ੍ਰ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ